

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3244
दिनांक 20 मार्च, 2025

बीपीसीएल द्वारा पीएनजी कनेक्शन

†3244. डॉ. आलोक कुमार सुमनः

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड, भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड द्वारा प्रदान किए जा रहे पाइपकृत प्राकृतिक गैस कनेक्शनों की निगरानी नहीं कर रहा है, जिसके कारण कनेक्शन मिलने में विलंब हो रहा है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसमें क्या प्रगति हुई है;

(ग) क्या गोपालगंज, सिवान, पश्चिमी चम्पारण, पूर्वी चम्पारण और देवरिया जिलों के भौगोलिक क्षेत्र में पीएनजी कनेक्शनों में पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा अधिदेशित न्यूनतम कार्य के संबंध में कार्यक्रम लक्ष्य प्राप्त नहीं किया गया है;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ङ.) गोपालगंज जिले में पाइपकृत प्राकृतिक गैस कनेक्शन उपलब्ध कराने के लिए निर्धारित लक्ष्य का व्यौरा क्या है और आज की तारीख तक कुल कितने पाइपकृत प्राकृतिक गैस कनेक्शन लगाए गए हैं?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ङ): संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना करना और पाइप विनियामक बोर्ड (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का भाग है और यह काम पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों के माध्यम से किया जा रहा है। पीएनजीआरबी ने बिहार के जिला गोपालगंज, सीवान, पश्चिम चम्पारण, पूर्वी चम्पारण और उत्तर प्रदेश के जिला देवरिया में सीजीडी नेटवर्क का विकास करने के लिए मई, 2022 में भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) को प्राधिकृत किया है। पीएनजीआरबी द्वारा अधिदेशित न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) लक्ष्य के अनुसार बीपीसीएल को भौगोलिक क्षेत्र (जीए) में वर्ष 2030 तक 67 सीएनजी स्टेशनों और 10,10,999 पीएनजी कनेक्शनों की स्थापना करना है। दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार 16 सीएनजी स्टेशन और 1,60,075 पीएनजी कनेक्शन के अनुपातिक लक्ष्य के सापेक्ष बीपीसीएल ने जीए के गोपालगंज, सीवान, पश्चिम चम्पारण, पूर्वी चम्पारण और देवरिया जिले में 26 सीएनजी स्टेशनों की स्थापना की और 14,675 पीएनजी कनेक्शन प्रदान किए हैं।

पीएनजीआरबी, कंपनियों द्वारा प्रस्तुत रिपोर्ट के आधार पर, सीजीडी नेटवर्क की प्रगति की निगरानी करता है। पीएनजीआरबी, किसी देरी अथवा कमी होने पर, सुधारात्मक कार्रवाई करने हेतु कंपनी को परामर्श देता है। इसमें उनकों प्राधिकृत जीएज में उनके एमडब्ल्यूपी लक्ष्यों पर हाल ही की अद्यतन सूचनाओं और चुनौतियों पर विचार-विमर्श करने के लिए मौजूदा विनियमों के तहत प्रगति समीक्षा बैठकों अथवा सांविधिक सुनवाई के लिए बुलाया जाना शामिल है।
